
PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

Em, 02 de Março de 2022. 

PORTARIA nº 36/2022 - SE 

 

O Secretário de Educação, ALEX VITERALE DE SOUSA, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o grupo de trabalho para organização, coordenação e realização da 

Bienal do Livro de Guarulhos, a realizar-se no período de 5 a 14 de agosto de 2022, conforme 

segue:  

 

I - COORDENAÇÃO GERAL 

Fábia Aparecida Costa - CF 36.743 

 

II - COMISSÃO ORGANIZADORA 

Alecsandra Bessa Nobrega - CF 34.547 

Eduardo Calabria Martins - CF 33.052 

Giulliana Adamoli - CF 57.495 

Luciana Morais de Paula - CF 34.368 

Solange Turgante Adamoli - CF 54.120 

 

II - SUBCOMISSÕES 

 

1. ADMINISTRAÇÃO 

Coordenação: Luciene Almeida Andrade - CF 35.378 

Cássia Aparecida Loridondo Bertolotto - CF 60.503 

Cristiane Oliveira dos Santos Cabral - CF 61.027 

Rodrigo Quintaneiro - CF 53.649 

 

2.  COMUNICAÇÃO 

Coordenação: Eduardo Calabria Martins - CF 33.052 

Anna Carolina Solano Gomes - CF 38.940 

Barbara Giovana Braz da Mata - CF 72.119 

Camila de Moraes Souza - CF 53.147 

Carla Valquiria Maio - CF 42.803 

Danielle Chaves Andrade Costa - CF 59.687 

Diego Alves dos Santos Silva - CF 71.011 

Maira Lais Kami Alves - CF 65.576 

Mateus Barboza de Carvalho - CF 71.009 

Rodolfo de Santana Santos - CF 63.228 

Rodrigo Marcelo Lacerda Medrado - CF 71.143 

William Ferreira da Silva - CF 37.686 

 

3.  CONECTIVIDADE 

Coordenação: William Ferreira da Silva - CF 37.686 

Daniel Felippe Bello - CF 21.902 

Juliane Fernandes da Silva - CF 33.054 



PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

Mateus Barboza de Carvalho - CF 71.009 

Paula Teixeira Araujo - CF 44.746 

Renata Ferreira Alves Dias - CF 60.975 

Rodolfo de Santana Santos - CF 63.228 

 

4. CREDILIVROS 

Coordenação: Natália Mendes Silva - CF 50.697 

Clebia Elena de Morais - CF 66.234 

Edna Kikumiti Alves de Barros - CF 66.254 

Regiane Cunha Gomes de Souza - CF 71.725 

 

5. CURADORIA 

Coordenação: Simone Neves de Araújo Mariano - CF 57.040 

Carla Valquiria Maio - CF 42.803 

Carolina Gilli Hadg Karkachi Rocco - CF 30.039 

Fabiana Mayumi Takahashi - CF 58.776 

Giulliana Adamoli - CF 57.495 

Monica Lichtenecker Prado - CF 71.032 

Patrícia Fernandes de Morais Assis - CF 9.592 

Priscila Bispo de Lacerda - CF 58.372 

Priscila de Magalhães Laxy Carreira - CF 7.016 

Vanessa de Andrade Diniz de Oliveira - CF 53.447 

 

6. INFRAESTRUTURA 

Coordenação: Alecsandra Bessa Nobrega - CF 34.547 

Cristina Monteiro Dentinho Santos - CF 47.173 

Davi Pereira Silva - CF 34.752 

Letícia Del Busso Domingues - CF 45.201 

Luciana Nunes Vieira - CF 52.868 

Mara Lígia Godoy Cabrera Fernandes - CF 7.920 

Maurício Lessa - CF 6.120 

Thiago Martins Cassimiro - CF 56.815 

 

7. TRANSPORTE 

Coordenação: Iara George de Oliveira - CF 62.831  

Ana Cláudia Campos Vargas dos Santos - CF 23046 

Claudenir Moraes Souza - CF l5.298 

Darcy Cardoso Junior - CF 9.388 

Francimário do Nascimento Maciel - CF 52.365 

Jackson Luis dos Anjos Oliveira - CF 33.211 

Keytt Jhoanna Heyder Zamorano - CF 51.930 

Maurício Vasconcellos - CF 22.342 

Pedro Peres Dias - CF 59.907 

 

8. VISITAÇÃO 

Coordenação: Luciana Morais de Paula - CF 34.368 

Alessandra Aparecida de Sousa - CF 26.673 

Aline de Fatima Arruda Ferreira - CF 33.732 



PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

Bianca Gattone - CF 60.948 

Dayane Valdoski Mesquita - CF 58.223 

Edson Martins Izidorio - CF 58.839 

Elisabete de Souza Lima Machado - CF 39.429 

Fabio Nascimento Jacob - CF 52.231 

Fabíola Moreira da Costa - CF 9.430 

Helyn Ugarte da Silva - CF 69.594 

Homero Sena Teixeira - CF 51.211 

Luciana Marques de Azevedo - CF 41.335 

Manuela Celis Figueiredo Fernandes Vieira - CF 32.806 

Michele Silva de Moraes Pavarini - CF 34.143 

Milena Vamprey Nascimento Mançonaro - CF 49.434 

Patrícia Cristiane Tonetto Firmo - CF 23.785 

Priscila Rodrigues Ramos dos Santos - CF 57.531 

Rafael Pereira Oliveira Monteiro - CF 60.423 

Raphael Souza Ferreira Ramos - CF 51.319 

Renata Benfatti Cora - CF 38.644 

Renata de Macedo Vezzani - CF 63.104 

Roberta Gonçalves Silva - CF 49.175 

Silvia Aparecida Santos Terra - CF 58.807 

Solange Cristina Maria Guimaraes Silva - CF 58.501 

Tatiane Cristina Taderi Leite - CF 52.178 

Teresa Cristina de Paula Miras - CF 33.858 

Thaina Soares Correia Campos - CF 51.954 

Vanessa de Andrade Diniz de Oliveira - CF 53.447 

Viviane Cassia de Souza Aquino - CF 42.165 

Viviane Moreira dos Santos - CF 51.970 

Willian Carlos Nascimento - CF 43.743 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Alex Viterale de Sousa 

Secretário de Educação 


